
 
 

Delibera Numero 17 del 04/04/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Seduta pubblica di prima convocazione 
 

Oggetto : 

ART. 175 E ART.187 C.3-SEXIES D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – 
VARIAZIONE AL BILANCIO  DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-
2026. 

 
L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  QUATTRO del mese di APRILE alle ore 
19:12, in modalità mista, quindi sia in collegamento tramite videoconferenza sia in 
presenza e convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto 
stabilito dall’appendice al Regolamento del Consiglio comunale, (approvata con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 5/2023), previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la 
presidenza del signor Reginato Alessandro. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N Nome P N Nome P 
1 TOSI FRANCESCO X 10 CUOGHI MARIA LUISA X 

2 REMIGIO FEDERICO X 11 BENEVENTI MATTEO X 

3 EL KHOLTI MOHAMED X 12 BASTAI GRAZIANO X 

4 GIULIANI GIAN BATTISTA X 13 ORSI ROBERTO  

5 CASOLARI FIORENZA X 14 GRIMALDI ORIANNA  

6 BONETTI CESARINA X 15 MONTORSI ROBERTO X 

7 REGINATO ALESSANDRO X 16 BASTAI MARGHERITA X 

8 GUALMINI DONATO X 17 MARTINELLI FABIO X 

9 MANFREDINI STEFANO     
 

Totale Presenti n. 14                              Totale Assenti n. 3 
 

Sono altresì presenti i seguenti Assessori: BUSANI LUCA, SANTINI CARLO, LUSETTI 
MONICA, BRANDUZZI DAVIDE. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 
Dott.ssa Anna Maria Motolese. 
 
I consiglieri Gualmini e Martinelli sono collegati in modalità di videoconferenza. 
 
Il signor Reginato Alessandro  Presidente, riconosciutane la legalità dichiara aperta 
la seduta, designando scrutatori i tre Consiglieri: GIULIANI GIAN BATTISTA, 
BENEVENTI MATTEO, BASTAI GRAZIANO. 
 

L'ordine del giorno diramato ai Signori Consiglieri ai sensi dei citati artt. 22, 23 e 24 
del Regolamento del Consiglio Comunale porta la trattazione dell'oggetto qui a 
margine indicato.  



 

Sono presenti, rispetto all’appello iniziale, anche i consiglieri Orsi e Grimaldi e l’assessore 
Silingardi. 
Sono presenti 16 consiglieri. 
Illustrano il punto il Sindaco e la Dott.ssa Brusiani. 
Intervengono i consiglieri: Bastai Graziano, Bastai Margherita, Remigio, Cuoghi, Martinelli, 
Montorsi e il Sindaco. 
Durante la trattazione dell’argomento, prima degli interventi per le dichiarazioni di voto, il 
consigliere Bastai Graziano chiede al Presidente del Consiglio comunale, che autorizza, la 
sospensione dei lavori per 5 minuti per consentire la consultazione dei membri del suo gruppo 
consiliare. I lavori riprendono regolarmente dopo la sospensione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI: 
 
 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 

in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 l’art. 187, comma 3-quinquies, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. secondo cui “Le 

variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte 
della Giunta di cui al comma 3-quater.”;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 
punto 9.2.5 secondo cui 

“…, in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione, e con successive variazioni di 
bilancio, è consentito l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto costituita dai 
fondi vincolati, e dalle somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, secondo le 
modalità di seguito riportate. ……… 

…Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, 
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere 
effettuate solo dopo l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di 
amministrazione presunto”. 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 61 del 21/12/2023 di approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per l’anno 2024-2026; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.62 del 21/12/2023 “Approvazione 
bilancio di previsione 2024-2026 e budget Fiorano gestioni patrimoniali”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 

VISTO l’art. 24 comma 4 del nuovo regolamento di contabilità approvato con deliberazione n 49 
del 27-07-2017 che testualmente recita “Le proposte di variazione di bilancio ordinarie sono 
presentate al Consiglio Comunale, di norma, alle seguenti scadenze: 

-  entro il mese di aprile; 
-  entro il mese di luglio ai fini dell’assestamento generale e degli equilibri di bilancio; 
-  entro il mese di ottobre”; 

 
VISTA: 

 la richiesta pervenuta dal Dirigente del Settore III, con prot.6227 del 19/03/2024, di 
finanziamento urgente di manutenzioni ordinarie e straordinarie del patrimonio pubblico 
oltre che di  necessità del piano investimenti; 
 

 la richiesta pervenuta dal  Dirigente del Settore I di integrare i capitoli relativi alle spese 

per le operazioni elettorali previste per il 09 giugno e l’eventuale ballottaggio a seguito del 

DL 7/2024 oltre che quelli relativi all’acquisto di attrezzatura per la farmacia comunale; 



 

 la deliberazione di Giunta comunale nr. 37 del 25/03/2024, allegata alla presente 

deliberazione, con la quale si è provveduto ad approvare il prospetto aggiornato del 

risultato di amministrazione presunto dell’anno 2023 e l’Elenco analitico delle risorse 

vincolate nel risultato d’amministrazione presunto, atto necessario per poter applicare 

avanzo presunto nella sua componente vincolata (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 

9.2.5); 

ACCERTATO che a seguito della verifica di tutte le voci assegnate ai singoli servizi/settori sono 
pervenute richieste in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente 
che di parte capitale come da procedimento e documentazione agli atti del servizio finanziario, al 
fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale mantenendo gli equilibri di 
bilancio; 

 
VALUTATO che l’applicazione dell’avanzo presunto nella sua sola componente vincolata (ai 
sensi dell’art.187 comma 3-quinquies oltre che del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 9.2.5), risulta dettagliata negli allegati contabili, 
parte integrante del presente documento, oltre che di seguito nel presente atto; 
 
RITENUTO di dover procedere a seguito di tutte le verifiche sopra richiamate all’approvazione 
delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI i seguenti allegati: 

All. A)  Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
All. B)  Equilibri di bilancio 
All. C)  Quadro generale riassuntivo  
All. D)  Prospetto avanzo presunto; 

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto delle variazioni apportate pareggia nel 
seguente modo: 
 



 

Maggiori/minori Entrate Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Maggiori/minori Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026
Fondo Pluriennale Vincolato per 

finanziamento di spese correnti
0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - entrate tributarie 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 - spese 10.300,00 0,00 0,00

Titolo 2 - trasferimenti correnti 10.300,00 0,00 0,00
Titolo 4 - 

rimborso prestiti
0,00 0,00 0,00

Titolo 3 -  entrate extra-tributarie 0,00 0,00 0,00
Applicazione avanzo per spese 

correnti
0,00

Entrata corrente per finanziamento 

di spese in conto capitale
0,00 0,00 0,00

Entrata da oneri di urbanizzazione 

per il finanziamento di spese 
0,00 0,00 0,00

Totale entrata corrente 10.300,00 0,00 0,00
Totale spesa 

corrente
10.300,00 0,00 0,00

Maggiori/minori Entrate Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Maggiori/minori Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026
Fondo Pluriennale Vincolato per 

finanziamento in conto capitale
0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 Titolo 2 - spese 753.000,00 0,00 0,00
Titolo 5 - entrate da riduzione att. 

fin.
0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - spese 

per incremento 
0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00
Applicazione avanzo per spese in 

conto capitale
753.000,00

Entrata corrente per finanziamento 

di spese in conto capitale
0,00 0,00 0,00

Entrata da oneri di urbanizzazione 

per il finanziamento di spese 
0,00 0,00 0,00

Totale entrata in conto capitale 753.000,00 0,00 0,00
Totale spesa in 

conto capitale
753.000,00 0,00 0,00

Maggiori/minori Entrate Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Maggiori/minori Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

Partite di giro 0,00 0,00 0,00 Partite di giro 0,00 0,00 0,00

Totale 763.300,00 0,00 0,00 Totale 763.300,00 0,00 0,00

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – competenza
quadro riassuntivo delle variazioni -  Aprile 2024

Parte Corrente

Parte in Conto Capitale

Partite di giro

 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 
PRESO ATTO che : 

 l’organo di revisione si è espresso favorevolmente, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 
b), con verbale nr. 7 del 26/03/2024  in ordine alla presente variazione; 

 
 che il presente provvedimento è stato presentato e discusso nel corso della riunione della 

commissione consiliare competente del 27 marzo 2024; 
 
CONSIDERATO CHE il presente atto è approvato anche ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera l  
come atto fondamentale del Consiglio Comunale; 
 

 



 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000; 
 
CON VOTI espressi e rilevati per appello nominale: 
- favorevoli 9 (il gruppo consiliare “Partito Democratico” e il gruppo consiliare “Francesco Tosi è il 
mio Sindaco”); 
- contrari 0;  
- astenuti 7 (il gruppo consiliare Lega Salvini Premier, il gruppo consiliare Forza Italia Berlusconi 
Presidente, il gruppo consiliare Fratelli d’Italia e il gruppo Misto); 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024 - 2026, così come riportata nei seguenti allegati parte integrante 
del presente atto: 

All. A)  Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
All. B)  Equilibri di bilancio 
All. C)  Quadro generale riassuntivo  
All. D)  Prospetto avanzo presunto; 

 
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 
All. B) Equilibri di bilancio; 
 

3) DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione presunto, approvato con deliberazione 
di Giunta comunale nr. 37 del 25/03/2024 (di cui all’All.D) viene applicato nella sua sola 
componente vincolata come di seguito indicato: 
 

Da rendiconto di gestione 2023 AVANZO

Applicato al 

bilancio di 

previsione 2024

Applicato con 

questa variazione

Totale avanzo 

applicato
Differenza

Parte accantonata 4.416.467,79 0,00 0,00 0,00 4.416.467,79 

Parte vincolata 2.432.287,10 0,00 753.000,00 753.000,00 1.679.287,10 

Parte destinata agli investimenti 112.614,28 0,00 0,00 0,00 112.614,28 

Parte libera 5.501.726,68 0,00 0,00 0,00 5.501.726,68 

Totale 12.463.095,85 0,00 753.000,00 753.000,00 11.710.095,85  
 
 

4) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
verbale n. 7 del 26/03/2024  in merito all’adozione del presente atto;  

 
5) DI DICHIARARE, visto l’art. 72 del vigente Regolamento del Consiglio comunale, il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 
267/00. 

 
 
 
  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto informatico 
(MP3) a norma e per gli effetti di cui all’art. 78 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale. Il file, contenente la 
fonoriproduzione, viene archiviato in apposita cartella con  la data della relativa seduta consiliare e verrà conservata 
con gli atti, a disposizione, dei singoli consiglieri e degli aventi titolo). 



 

 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  
 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale  
Reginato Alessandro  

Atto sottoscritto digitalmente 

Dott.ssa Anna Maria Motolese 
Atto sottoscritto digitalmente 

 
 __________________________________________________________________  

  


